



شهادت ۳ امدادگر هلال احمر

سختگوی هلال احمر درباره جزئیات شهادت ۳ نفر از امدادگران هلال احمر گفت: این ۳ نفر برای انتقال مصدومان با آمبولانس اعزام شده بودند، به گزارش ایستنا، مجتبی خالدي توضیح داد که با وجود تمام کنوانسیون‌ها و بیانیه‌های بین‌المللی متأسفانه رژیم منحوس اسرائیل چهره واقعی خود را در این جنگ نشان داد: «روز گذشته یک خودروی آمبولانس که برای انتقال مجروحین و مصدومین حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی در شهر تهران اعزام می‌شوند، مورد اصابت مستقیم حملات رژیم قرار می‌گیرند.» به گفته او در این حمله سه نفر از امدادگران به شهادت می‌رسند و شمار شهدای امدادگر جمعیت هلال احمر از ابتدای شروع حملات به چهار شهید تاکنون می‌رسد.



تولید شیر خشک کافی است

رئیس سازمان غذا و دارو، در نشست ویناری رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی سراسر کشور، از استمرار تولید ۲۴ ساعته دارو و تجهیزات پزشکی خبر داد. به گزارش ایلنا، مهدی پیرصالحی تأکید کرد که شرکت‌های تولیدی دارو و تجهیزات پزشکی با تمام ظرفیت و بدون هیچ تعطیلی در حال فعالیت هستند و تولید سرم و آمپول به صورت ۲۴ ساعته ادامه دارد: «فروش نقدی دارو محدود به دانشگاه‌هایی است که بدهی زیادی به شرکت‌های پخش دارند، اما با پیگیری‌های انجام‌شده و دستورهای صادره، فروش نقدی موقتاً متوقف شده و فروش به صورت مدت‌دار با مهلت زمانی مناسب انجام خواهد شد.» به گفته او با پیگیری‌های وزیر بهداشت، حدود هشت‌ونیم همت به هدمندی اختصاص یافته که بخشی از آن برای پرداخت مطالبات داروخانه‌ها و بیمارستان‌ها به حساب بانک رفاه واریز شده و در روزهای آینده به حساب آن‌ها منتقل خواهد شد. رئیس سازمان غذا و دارو درباره حمله به یکی از کارخانجات دارویی هم توضیح داد و گفت: «اگرچه این کارخانه خسارت‌هایی مانند شکستن شیشه‌ها و آسیب درها داشت، اما بدون وقفه به تولید ادامه داده است.»



واکنش بهروز آذر به ارسال پیامک‌های حجاب

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده به ادعای اسال پیامک تذکر حجاب برای برخی از شهروندان واکنش نشان داد. به گزارش ایلنا، زهرا بهروزآذر در واکنش به شایعه ارسال پیامک تذکر حجاب به برخی شهروندان در شرایط جنگ گفت: «حدودیک‌ماه پیش دستور توقف این سامانه‌ها داده شد و اکنون موضوع در دست پیگیری است. همچنین در خواست اصلاح این روند مدت‌ها قبل داده شده است و این پیامک‌ها احتمالاً پیامک‌هایی است که از سیستم ارسال نمی‌شود.» او توضیح داد: «شهروندان به هیچ‌عنوان نگران نباشند و هیچ جریمه‌ای برای آن‌ها در شرایط بحران اعمال نمی‌شود. شهروندان در این شرایط فقط آرامش خود و خانواده‌های‌شان را حفظ کنند. به هیچ‌اخبار جعلی و شایعاتی توجه نکنند، دولت پشت مردم است. در این شرایط پیامکی صادر نمی‌شود و ارسال پیامک‌های حجاب از سیستم‌های رسمی صورت نمی‌گیرد و شاید نفوذ است. اگر شهروندان همچنان پیامک‌های تذکر حجاب دریافت می‌کنند، ممکن است خطاهای سیستمی در برخی جاها باشد که هنوز سامانه‌های آن اصلاح نشده است.»

مردم به داد هم رسیدند

گزارشی از همدلی هم‌وطنان با شهروندانی که خانه‌ها را ترک کرده یا کنار خانواده‌هایشان نیستند



عکس: آرش خاموشی، هم‌پهن

آدم‌هاست.»

ستاره، نام زنی رنجانی است که صاحب یک رستوران است. او به «هم‌میهن» می‌گوید در این روزها به تمام آنهایی که از شهرشان گذشتند آب، چای و غذای رایگان داده و اگر مکانی برای اسکان نداشتند آن‌ها را اسکان داده است. او در خانه خودش را به سوی پناهنده‌های شهرهای دیگر گشوده و در این روزها، روزانه بین سه تا چهار خانواده را در خانه‌اش اسکان داده است. یک کانال تلگرامی هم به راه افتاده که نامش «همانگی خروج دانشجویان از تهران» است. در آن علاوه بر انتقال به شهرهای مختلف ایران، گروهی هم به نام ترکیه وجود دارد که مسافرها را به هم می‌رساند تا زمینی از مرزها خارج شوند. راننده و مسافر مبدأ و مقصد خود را اعلام می‌کنند و هر کسی هم‌مسیرهایش را می‌یابد و با آن‌ها راهی می‌شود. در همین گروه، یکی از کاربران نوشته بود: «آیا کسی رو می‌شناسید که بتونه مادرم رو از تهران به یکی از مرزها برسونه؟» کاربر دیگری نوشته: «بچه‌ها از اصفهان چطور میشه خودمون رو برسونیم مرز بازرگان؟ کسی میدونه؟ باید بیایم کجا؟» کاربر دیگری هم نوشته است: «اگر کسی بستگانش در تهران هستند و نیاز به کمک برای کارهایشان دارند یا سالمند هستند، می‌توانند روی کمک من برای خرید اقلام ضروری یا هر کاری که لازم است، حساب کنند. قصد خروج از تهران را هم ندارم و هزینه‌ای دریافت نمی‌کنم.» نام او کرامت نعمت‌زاده است. او در گفت‌وگو با «هم‌میهن» می‌گوید، در این روزها توانسته برای یک خانواده ماشین بگیرد و آن‌ها را راهی رشت کند، قرص فشار خون برای مادر مردی تهیه کند که خودش در ترکیه مانده است و برای یکی از همسایه‌هایش که زنی است که نمی‌تواند کالاهای بهداشتی مورد نیازش را آنلاین سفارش دهد، لوازم بهداشتی خریده و برده است. او منتقد عملکرد حکومت در سال‌های اخیر بوده و در پاسخ به این سوال که چرا چنین اقداماتی را انجام می‌دهد، می‌گوید: «در تمام سطوح سیاسی، اقتصادی و فرهنگی منتقد عملکرد حکومت هستم و تبعیض را می‌بینم. اما در این جنگ ترجیح می‌دهم سمت مردم بایستم.» کرامت از مردمی می‌گوید که این روزها نمی‌خواهند از شهر بروند اما می‌ترسند از خانه بیرون بیایند و او موتوری دارد که پیش‌قدم شده تا با آن کارهای مردم را برایشان انجام دهد. در همین گروه تلگرامی، کاربر دیگری نوشته است: «در استانبول هتل مری سوبیت(کایاتانه) برای اقامت رایگان اعلام آمادگی کرده است.» کاربر دیگری هم خبر از قیمت‌های نجومی برای تردهای بین‌شهری داده است: «برای رفتن از تهران تا قم پنج میلیون تومان پول دریافت می‌کنند.» برخی می‌خواهند از مشهد به بندرعباس برسند و عده‌ای دیگر در جست‌وجوی رسیدن از تهران یا قم به شیراز یا جهرم‌اند. زن دیگری که افغانستانی است و در هلند پناهنده بوده، برای دیدار با خانواده‌اش به ایران آمده و با آغاز جنگ امکان بازگشت به هلند را از دست داده است. او در حال حاضر در قم ساکن است و به‌شدت ترسیده چون پیش‌تر مسیر ایران به هلند را غیرقانونی رفته بود و حالا نگران است که دوباره مجبور به این کار شود. او هم در این گروه تلگرامی از دیگر افراد درخواست کمک کرده بود که او را به ترکیه برسانند.

دوستانش رفته و ساک آن‌ها را دیده که جمع شده گوشه خانه است و همین تصویر کافی بوده تا او را به این نتیجه برساند که باید از تهران برود: «من یک استوری گذاشتم و گفتم ماشینم به اندازه پنج نفر دیگر جا دارد که آن‌ها را همراه خودم به تبریز ببرم.» سنودا در حاشیه تبریز خانه‌ای دارد که جای امنی است. او در استوری‌اش اعلام کرده کسانی که با او همراه می‌شوند، می‌توانند در خانه‌اش هم بمانند: «ما یک ویلا هم در آن حوالی داریم که همان شب اول که تبریز را زدند، برق و آبش قطع و راه‌هایش بسته شد. اما الان همه‌چیز وصل شده و مکان خطرناکی در آن حوالی نیست. آنجا را هم می‌توانم در اختیار هر کسی که بخواهد قرار دهم.» یکی از کسانی که قرار است با او همراه شود، پرستار است: «او را دوستانم به من معرفی کردند. در این شرایط پرستارها نباید بروند اما به من گفت حقوق نامناسب و نبود اضافه کاری او را به این نتیجه رسانده که به شهرش برگردد.» سنودا می‌گوید، قرار است به همه کسانی که با او مسفرند جا بدهد: «پدر و مادر یکی از همسرانم هم قرار است بعد از ما بیایند و به ما بپیوندند.» او همسفرانش را نمی‌شناسد و از طریق استوری آن‌ها را پیدا کرده است: «خروجی‌های تهران قفل شده و من می‌دانم که مدت زیادی در ترافیک خواهیم ماند.» سنودا پیش از ترک تهران، به تمام کسانی که به کلینیکش مراجعه کردند و درخواست دارو داشتند تا تیرماه داروی رایگان داده است: «پول دارو را هم از جیبم دادم چون نگران بودم آن‌ها لغزش کنند و به سمت مواد مخدر بروند.» او می‌گوید در اضطراب زیادی است و حال روحی بدی دارد.

بسیاری از صاحبان اقامتگاه‌ها هم اعلام کرده‌اند، اتاق‌هایشان را رایگان یا با دریافت مبلغ حداقلی در اختیار پناهنده‌های دیگر شهرها قرار می‌دهند. هانف، مدیر یکی از این اقامتگاه‌هاست که در نزدیکی سیاهکل است: «میزان تماس‌ها بسیار بالاست. ما اولین جایی بودیم که اعلام کردیم اسکان رایگان داریم و محدودیتی برای ماندن مسافران نداریم. ما به همه اعلام کردیم کسانی که خانه‌هایشان یا خودشان آسیب دیدند، اقامت رایگان خواهند داشت و کسانی هم که چنین مشکلاتی ندارند و از نظر مالی و جسمانی در شرایط عادی هستند، با ۷۵ درصد تخفیف اتاق‌ها در اختیار آن‌ها خواهد بود.» آن‌ها اتاقی که در شرایط عادی دو میلیون و پانصد هزار تومان است را با پانصد هزار تومان به آن‌ها اجاره می‌دهند: «پنج اتاق اقامتگاه ما برای امشب و فردا شب به‌طور کامل پر شده است. در هر اتاق بین سه تا چهار نفر اسکان دارند.» او گلایه‌ای هم از برخی شهروندان دارد: «همه به دنبال اسکان کاملاً رایگان هستند و حتی همان پانصد هزار تومان هم برایشان سخت است. کسانی که تمکن مالی دارند به این موضوع هم فکر نکنند که این تنها منبع درآمد ما بوده که الان رایگان در اختیار مردم قرار گرفته است. فردی با من تماس گرفت و سر قیمت با من چانه زد و من گفتم شما رایگان بیایید. آن‌ها با ماشیننی آمدند که بیش از سه میلیارد تومان قیمت داشت.» او می‌گوید می‌خواهد به کسانی که «واقعاً» احتیاج دارند کمک کند: «در این شرایط ما باید خودمان هوای همدیگر را داشته باشیم و این مکان‌ها را برای کسانی بگذاریم که واقعاً نیاز دارند و توان مالی ندارند. هدف ما کمک کردن به این

نسیم سلطان‌بیگی خبرنگار گروه جامعه

هر شب ساکنان چند محله در تهران، ساک‌هایشان را در ماشین می‌اندازند و رهسپار جایی خارج از شهر می‌شوند. هر شب چند محله از صدای انفجار پژ می‌شود و صبح از ساکنانش خالی. مردم شهرهای دیگر برای اسکان رایگان پناهنده‌ها اعلام آمادگی کرده‌اند. پزشکان برای آن‌ها که نیازمند دارو و آزمایش‌اند نسخه رایگان می‌نویسند و تعدادی از شهروندان هم می‌گویند آن‌ها که خارج از کشورند نگران مادر و پدرهایشان نباشند، می‌توانند به آن‌ها سر بزنند و خرید آذوقه‌شان را انجام دهند. بعضی دیگر هم می‌گویند، شهروندانی را که می‌خواهند به شهرهای دیگر بروند و ماشین ندارند با خود می‌برند. مردم شانه به شانه هم ایستاده‌اند که شاید روزهای آتش و جنگ راحت‌تر بگذرد؛ یک همدلی ملی که در روزهای سخت و دلهره، جای بررسی اجتماعی دارد. رابعه موحد، روانشناس اجتماعی به «هم‌میهن» می‌گوید: «ما ملت خسته‌ای هستیم، از مصیبت انباشته‌ایم اما باز هم زمان این است که دست به دست هم دهیم و از این سیل عبور کنیم.» این روزها اصفهان از قشم پناه می‌گیرد و تهران از شهرهای شمالی. صنعتگران کاشان و هتل‌داران کرمان هم برای اسکان پناهنده‌ها اعلام آمادگی کرده‌اند. مردم به روی هم آغوش گشوده و پناه یکدیگر شده‌اند.

پیمان داوودی، پزشکی است که در استوری اینستاگرامش نوشته: «در صورتی که پدر و مادرتان یا خودتان داروهایتان را برای تجدید نسخه در بیمه می‌خواهید ثبت کنید یا هر پروسه بیمه‌ای که دارید، در واتس‌اپ داروهایتان و نوع پروسه را با کدملی و نوع بیمه بفرستید تا برایتان ثبت کنم و حداقل امکان برای این خدمات بیمارستان نروید چون نیازی به حضورتان نیست.» او در گفت‌وگو با «هم‌میهن» از تعداد بالای تماس‌ها پس از استوری اینستاگرامش خبر می‌دهد: «بیشتر مراجعان، بیماری‌های مزمن دارند و از زمانی که اعلام کردم، تعداد بسیار زیادی به من پیغام دادند و تعداد مراجعان به حدی بود که با گوشی نمی‌توانستم انجام دهم، به درمانگاه رفتم و با استفاده از سیستم آنجا دارو را ثبت کردم.» بیشتر کسانی که به او پیام دادند داروهای فشار خون، دیابت، روماتولوژی و بیماری‌های مزمن را می‌خواستند: «بین آن‌ها کسانی هم بودند که می‌خواستند آزمایش ثبت کنند که برایشان ثبت کردیم.» اما زنی هم بوده که احساس کرده به دلیل شرایط جنگ در کشور دچار حمله پنیک شده: «گفت احساس می‌کنم حمله پنیک بهم دست داده و حالم بد است و خواست برایش آزمایش ثبت کنیم.» اما بیشتر کسانی که به دکتر داوودی پیام داده‌اند برای پدر و مادرهایشان دارو می‌فرستند و من برای آن‌ها ثبت می‌کنم. بسیاری از متقاضیان مسن بودند اما تعدادی از آن‌ها هم جوان بودند.»

مردم همراه مردم

سنودا، زنی اهل تبریز است اما چندسالی است که به تهران آمده و یک مرکز ترک اعتیاد دارد. او به‌دلیل حمله‌های موشکی مکرر به تهران دچار اضطراب شده، به خانه